Consta na mensagem justificativa do projeto, que o talude foi 
danificado pelas enxurradas ocorridas em 2011, quando parte foi desmoronada 
pela força das águas, o que se agravou devido as enchentes posteriores. 

O artigo 2º prevê a abertura de crédito especial no valor de 
R$328.716,38 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e dezesseis reais e 
trinta e oito centavos) com recursos oriundos do Ministério da Integração 
Nacional. 

Por fim, fica o Executivo autorizado a incluir na LDO 2014 a referida 
ação, bem como reabrir o crédito especial no próximo exercício financeiro, nos 
limites do seu saldo.